
 

COMUNE DI MONTANARO 
Città Metropolitana di Torino 

 

                  IL SINDACO 
 

 

Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

www.comune.montanaro.to.it  
sindaco@comunemontanaro.it 

 

DECRETO DI NOMINA ASSESSORE ESTERNO N.  3    DEL  01.03.2017 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che l’art. 46 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che “il Sindaco e il Presidente della Provincia 
nominano i componenti della Giunta ….” e che, per giurisprudenza acclarata, l’atto di nomina è fondato 
sulla discrezionalità del Sindaco di scegliere gli Assessori a suo insindacabile giudizio ed intuitu personae; 

 
Considerato che l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della 
Giunta sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta; 
 
Preso atto che il legislatore ha attribuito al Sindaco il potere di nominare e revocare i membri della 
Giunta sul presupposto che egli, essendo eletto direttamente dai cittadini, è responsabile del governo 
locale e a lui devono essere imputati i risultati dell’Amministrazione; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 3481 del 04.06.2014 con il quale veniva stabilita la composizione della 
Giunta Comunale e il successivo decreto sindacale n. 3538 del 03.12.2014 di nomina nuova formazione 
della Giunta Comunale,  
 
Richiamati i decreti sindacali n. 3539, 3540, 3541 e 3542 del 03.12.2014 con i quali venivano attribuite le 
deleghe per le materie di competenza; 
 
Visto il decreto sindacale n. 3654 del 30.12.2015, di nomina quale Assessore Esterno componente la 
Giunta Comunale il Sig. Debernardi Simone, attribuendo al medesimo le deleghe in materia di 
Agricoltura, Commercio, Attività produttive e Artigianato; 
 
Visto che in data 06.02.2017 la Sig.ra Bocchiotti Bruna ha rassegnato le proprie dimissioni da Assessore e 
Consigliere Comunale e che la stessa con atto di C.C. n. 26 adottato in data 17.02.2017 è stata surrogata 
con il neo-Consigliere Sig. Simone Debernardi per cui  con decreto sindacale n. 1 del 22.02.2017 è stato 
modificato ed integrato il precedente decreto n. 3654 del 30.12.2015 attribuendo allo stesso la nomina di 
Assessore Effettivo (e non più Assessore Esterno) confermandone nello stesso tempo le deleghe a lui 
conferite con il medesimo decreto; 
 
Richiamati gli articoli del vigente Statuto Comunale: 
 

Art. 16 – Nomina della Giunta e sostituzione Assessori 
 

Art. 17 – Composizione che così testualmente recita: 
“1. La Giunta Comunale è composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di Assessori, di cui uno 

è investito della carica di Vice Sindaco, da un minimo di due fino al numero massimo previsto dalla 
legge. 

  1.bis Il Sindaco stabilirà tra gli Assessori l’ordine di supplenza del Vice Sindaco nel caso di assenza o di 
impedimento anche di esso. 

  2. Gli Assessori sono scelti tra i Consiglieri, possono tuttavia essere nominati anche Assessori esterni al 
Consiglio purché dotati dei requisiti di eleggibilità ed in possesso di particolari competenze ed 
esperienza tecnica, amministrativa o professionale. 

 
 



 

COMUNE DI MONTANARO 
Città Metropolitana di Torino 

 

                  IL SINDACO 
 

 

Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

www.comune.montanaro.to.it  
sindaco@comunemontanaro.it 

 

  3. Al Sindaco e agli Assessori è vietato dalla legge ricoprire incarichi e assumere consulenze presso enti, 
aziende ed istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo e alla vigilanza del Comune. 

  4. Gli Assessori esterni possono partecipare alle sedute del Consiglio ed intervenire nelle discussioni, ma 
non hanno diritto di voto.” 

 
Ritenuto di integrare la composizione della Giunta, a seguito delle dimissioni di un Assessore con un 
Assessore Esterno in possesso dei requisiti prima indicati; 
 
Individuata tale figura nella persona della Sig.ra Paganotto Claudia, nata a Sydney Camperdown 
(Australia) il 20.10.1961 residente a Montanaro in Via Vicolo Bricha, n. 3, la quale si è dichiarata 
disponibile ad assumere l’incarico; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

NOMINA 
 

Ai sensi dell’art. 17 del vigente Statuto comunale, quale Assessore Esterno componente la Giunta 
Comunale del Comune di Montanaro la Sig.ra Paganotto Claudia ed attribuisce alla medesima le 
deleghe in materia di: 
 
ASSOCIAZIONI 
ISTRUZIONE 
CULTURA 
TURISMO 

DA’ ATTO 
 
 

Che l’attuale composizione della Giunta Comunale risulta così composta: 
 
Vice Sindaco  Sig. Andrea Carinci 
 
Assessore Ing. Davide Zeppegno  
 
Assessore Sig. Debernardi Simone 
 
Assessore Esterno Sig.ra Paganotto Claudia 
 
Al Sindaco delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare e, ove occorra, di 
revocare in tutto o in parte, i provvedimenti degli Assessori e di dispensarli in qualunque tempo dagli 
incarichi nelle forme e termini previsti dallo Statuto e dai Regolamenti vigenti in materia. 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MONTANARO 
Città Metropolitana di Torino 

 

                  IL SINDACO 
 

 

Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

www.comune.montanaro.to.it  
sindaco@comunemontanaro.it 

 

DISPONE 
 
1. Che il presente atto venga rilasciato all’interessata; 

2. Di comunicare, ai sensi dell’art. 46 del D. Lgs. 267/2000, la presente nomina al Consiglio Comunale 
nella prima seduta successiva a questo decreto; 

 

3. Di trasmetterlo, per conoscenza, alla Prefettura ed ai Responsabili di Settore del Comune. 

 
 
                                                                                                                 IL SINDACO 
                                                                                                  F.to   Ing. Giovanni PONCHIA                             
 
 

Per accettazione  
 
            
            L’ASSESSORE ESTERNO 
                                                            -F.to in originale-                          -F.to in originale- 
                                                             (Firma per esteso)                              (Firma abbreviata) 

 
 
 
 Si attesta l’autenticità della firma, apposta in mia presenza. 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Clelia Paola VIGORITO 
 
 
 

Montanaro, 01.03.2017 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente Decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune a partire dal giorno 
02.03.2017 e così per quindici giorni consecutivi. 
           
                                                                                                    Il Segretario Comunale  
                                                                                      F.to  Dott.ssa VIGORITO Clelia Paola 
           


